

Købmand og spejder: to sider af en 60-årig



Købmand Børge Thuen

Købmand Børge Thuen, Gravensgade 2, Aalborg, privat Rønnevej 11, Hasseris, fylder på tirsdag 60 år. En skildring af ham må indeholde i hvert fald to hovedkapitler: købmanden og spejderen.

Kapitlet om købmanden kan begynde med rebslageren i Brønderslev, hvis ældste søn, Chr. Christensen Thuen, fik en købmandsgård i Skraagade i Nørresundby, og havde tre skibe i søen til både Vest- og Ostindien, men som ved århundredskiftet solgte og blev direktør for den nyoprettede Nørresundby Bank. Hans ældste søn, Christen Thuen, valgte tekstilbranchen og kom i lære hos »Fjerkongen«, Fritz Kastrup, Gravensgade.

Christen Thuen overtog 23 år gammel forretningen, da Fritz Kastrup døde i 1908, og han fortsatte i forretningen til sin død i 1966, 81 år gammel.

★

Christen Thuens søn, Børge Thuen, kom efter realeksamen fra Aalborg Katedralskole i 1930 i lære hos Skjødt og Jørgensen, Randers, kom på justitsråd Møllers handelshøjskole i Aalborgs gamle bispegård, hvor nu Andelsbanken ligger, tog som volontør et år til London, senere til Stettin og sluttede med tre måneders kursus i Berlin, hvor han bl. a. oplevede Hitlers fremturen. 1939 trådte han til som sin fars medarbejder. Forretningen blev omdannet til I/S og i 1954 til aktieselskab, hvor Børge Thuen nu er direktør og hans søster, fru Lissi Faber, formand for bestyrelsen.

★

— Det var i 1925 den store oplevelse for os, at vi kom ud og opdagede, at vi kunne selv klare mange flere ting, end vi selv troede, fortæller Børge Thuen. Vi lærte at træffe en afgørelse og at tage konsekvensen, om den var god eller dårlig. Jeg tror, at spejderbevægelsen skal holde fast på det primitive, så drenge og piger oplever, at de selv kan være med til at lave tingene fra begyndelsen til enden.

— Hvorfor er en travl købmand blevet i uniformen så længe?

— Fordi jeg har oplevet, at spejderlivet holder en vågen og aktiv, når man hele tiden skal tage diskussioner med de unge. Det har været min hobby, som jeg synes, jeg er vokset ved.

— Og fremtidens spejder?

— Lad mig understrege, at det for os ældre er tilfredsstillende, at målet er udtrykt i ord. For drenge og piger er ord ikke afgørende, men det er den måde, lederne handler på, det klima, de kan skabe.

Børge Thuen overvejer med glæde, hvad der hidtil er sket i de to kapitler. Han mindes også med glæde de godt 25 år, da han var i Sct. Georgs Gilderne, og nu oplever han hver uge med samme glæde det kammeratlige samvær i Aalborg vestre Rotary Klub, hvor han har været medlem snart 20 år og var præsident 1963-64.

— Detailhandelen af i dag er lidt af et mareridt, når der forsvinder en tekstilhandler hveranden dag, siger Børge Thuen. For at overleve skal der penge til, en voldsom tro på sagen og udpræget evne til at omstille sig. Alligevel tror jeg, at personlig betjening vil være en sjældenhed om 10 år. Industrien kan rationalisere og blive effektiv. Vi detailhandlere skal stadig klare tingene med en grydeske — af træ.

Thuens forretning blev i 1939 udviet med Søren Kroghs kolonialbutik på hjørnet af Bispensgade, senere udkøbtes 7-8 lejere, bl.a. Dr. Kraghs vinstue, hvorfra Børge Thuen på sin kontorvæg har et minimuseum af måleglas, etiketter, håndsmedede søm og en annonce — men han kan ikke sælge gardiner til 68 øre pr. alen, som annoncen lover.

Som en modvægt mod industriens væld af nyheder, er det han en personlig fornøjelse, at han for en snes år siden tilfældig dumpede i kontakt med en perser, der opkøber ægte persiske tæpper og hver vinter sælger et antal til sin ven i Aalborg, specielt stammetæpper, hvor tradition og fantasi spiller sammen.

★

Spejder-kapitlet begyndte 1. maj 1925 i Jens Bangs trop hos »Solaf«, landsretssagfører Hans Olaf Utoft Hansen, der med sin sprudlende fantasi og enestående evne som igangsætter i løbet af sommeren fik ikke færre end 105 spejdere i sin trop. For Børge Thuen blev det indledning til et spejderliv, som han foreløbig forlod som distriktschef, da de gule og blå spejdere blev sammenlagt fra nytår.